
Důvodová zpráva  
 

 
Pro projednání v Radě hlavního města Prahy je připravována a do připomínkového řízení  předkládána 
40. novela tržního řádu od roku 1998, kdy byl tento předpis schválen poprvé. Zároveň se jedná o 10. 
novelu po schválení nového úplného znění textové části v červnu 2011.  
 
Hlavní město Praha vydává tržní řád na základě zmocnění v § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, které umožňuje obci 
v přenesené působnosti vydat tržní řád formou nařízení za účelem regulace nabídky, prodeje zboží 
nebo nabídky, poskytování služeb mimo provozovnu k tomuto účelu určenou  rozhodnutím, opatřením 
nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem. 

Podle § 1 odst. 1 tržního řádu je „Na území hlavního města Prahy  možno mimo provozovnu k tomuto 
účelu určenou  rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem nabízet, 
prodávat zboží nebo nabízet, poskytovat služby na místech uvedených v příloze č. 1 k  tomuto nařízení a 
v rozsahu v ní stanoveném, nejde-li o formy prodeje zboží nebo poskytování služeb, na které se toto 
nařízení nevztahuje  nebo které jsou zakázány. Místy uvedenými v příloze č. 1 k  tomuto nařízení jsou 
tržnice a tržiště (dále jen „tržiště“) a pro účely tohoto nařízení se za tržiště považují též tržní místa, 
restaurační zahrádky v době po 22.00 hod., místa pro konání trhů, trasy pro pojízdný prodej zboží 
nebo poskytování služeb, předsunutá prodejní místa, místa pro nabídku zboží a místa pro nabídku 
služby.“. 

Novelou navrhované změny se tentokrát dotýkají jak textové části, tak aktualizace a upřesnění 
přílohové části. 
 Navrhovanou změnou v textové části je nahrazení slov „od malých producentů“ slovy „přímo od  
malých tuzemských producentů nebo jejich prodejců“ v  § 2 odst. 2 písm. b), kde je uvedena definice 
farmářských trhů. Ustanovení § 2 odst. 2 písm. b) nově zní: „farmářské trhy se sortimentem zboží, 
čerstvého či zpracovaného, pocházejícího od zemědělců, pěstitelů, zahrádkářů, sběračů lesních plodů 
a hub a dále od malých producentů přímo od malých tuzemských producentů nebo jejich prodejců, 
měnícím se podle ročního období, kterým je ovoce, zelenina, květiny, vejce, mléčné a masné výrobky, 
maso, pečivo, další zemědělské a zahrádkářské produkty; na těchto trzích lze prodávat i jiné zboží, a 
to produkty lidových uměleckých řemesel z proutí, šustí, dřeva a keramiky pouze tehdy, je-li to 
výslovně uvedeno v příloze č. 1 k  tomuto nařízení;“. 
Úprava je navržena v reakci na návrh Městské veterinární správy v Praze Státní veterinární správy, 
která vychází ze svých zjištění orgánu státního dozoru při uvádění živočišných produktů na trh. Původ 
živočišných produktů prodávaných na farmářských trzích je stále diskutovanou otázkou. Principem 
prodeje potravin na farmářských trzích je umožnění přístupu malým producentům z regionu České 
republiky k tržní síti s nízkými provozními náklady, za dodržení minimálních hygienických standardů. 
Pro prodej potravin živočišného původu z distribuční sítě slouží provozovny pod stálým veterinárním 
dohledem, jež jsou registrované nebo schválené a registrované Státní veterinární správou. Produkty, 
jež jsou původem z jiného státu či z distribučních skladů, tak nemohou být  předmětem prodeje na 
farmářských trzích, jak se dosud v některých případech dělo. Z tohoto důvodu byla  v definici 
farmářských trhů  provedena úprava tak, aby bylo výslovně řečeno, že sortiment na farmářských trzích 
musí m.j. pocházet přímo od malých tuzemských producentů nebo jejich prodejců.  
 
Od zpracování novely publikované pod č. 11/2018 Sb. hl. m. Prahy obdržel odbor živnostenský a 
občanskosprávní MHMP od městských částí a podnikatelů celkem návrhy na 117 úprav přílohy č. 1 k 
tržnímu řádu. Opět převažuje zájem o zařazení nových tržních míst, a to zejména v centrální části 
města. Rovněž byly uplatněny návrhy na změny u již existujících míst. Návrhy na úpravu přílohy 
tržního řádu byly do přílohy uvedeny tak, aby se k nim jednotlivé městské části a ostatní 
připomínková místa mohly vyjádřit. Nově navržené lokality jsou označeny písmenem N, lokality 
k vypuštění písmenem V a změny u stávajících míst jsou vyznačeny tučně a označeny písmenem Z. 



Návrhy na změny přílohy č. 1 k tržnímu řádu podané fyzickými osobami  jsou označeny FO, návrhy 
podané právnickými osobami PO a návrhy podané městskými částmi MČ.   
 
V souvislosti se zařazováním nových míst je opět připomínán přijatý záměr postupného snižování 
počtu míst, na kterých je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou rozhodnutím, opatřením 
nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem nabízet, prodávat zboží nebo nabízet, 
poskytovat služby, a to především v centrální části města.  Zvýšenou pozornost je třeba věnovat 
údajům  v návrzích na změnu tržního řádu, které nejsou navrhovateli vždy správně uvedeny (např. 
čísla popisná, orientační, čísla pozemků  uvedená v adresách, vymezení sortimentu).  Městské části by  
měly  dohlédnout na jejich správnost a úplnost  údajů  v případě schválení  nového místa v rámci své 
lokality. Sortiment u takového místa pak musí být vymezen tak, aby odpovídal textovému znění 
tržního řádu a poznámkám k příloze č.1. 
 
Novela tržního řádu  si nevyžádá náklady týkající se rozpočtu hlavního města Prahy a městských částí. 
 
 
 
Důvodová zpráva bude dopracována po připomínkovém řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




